广东省能源局关于新能源发电项目配置储能有
关事项的通知

发布日期：2023-06-07  浏览次数：962

各地级以上市发展改革局（委），惠州市能源和重点项目局，广东电网公司、深圳供电局，有

关企业：

　　为贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于印发广东省推动新型储能产业高质量发展指导意

见的通知》（粤府办〔2023〕4号）、《广东省发展改革委 广东省能源局关于印发广东省促进

新型储能电站发展若干措施的通知》（粤发改能源函〔2023〕684号），提升我省新能源消纳

能力，保障电网稳定运行，现将新能源发电项目配置储能有关事项通知如下：

　　一、关于储能配置方式

　　新能源发电项目可采用众筹共建（集群共享）、租赁或项目自建等方式落实储能配置。

　　（一）众筹共建（集群共享）方式。由发电企业或发电企业与社会资本组成联合体投资建

设储能电站，发电企业通过与联合体签订容量分配合同等方式确定落实新能源发电项目配置储

能容量。

　　（二）租赁方式。由发电企业与储能企业自主签订租赁合同，租赁合同应覆盖项目运营全

生命周期，可分期租赁，每期租赁期限一般为5年。

　　（三）自建方式。由新能源发电项目在电源项目场站内或附近自行组织建设。

　　从节约用地、规模效应、风险防控等因素考虑，鼓励新能源发电项目采用众筹共建（集群

共享）和租赁的方式配置储能；对确不具备上述两种储能配置条件的新能源发电项目，暂可采

用自建方式落实储能配置。

　　二、关于新能源发电项目核准、备案

　　按照粤发改能源函〔2023〕684号文有关要求，凡需配置储能的新能源发电项目，应在其

核准（备案）文件“建设内容”中明确储能配置方式、配置容量等，其中新增核准（备案）新

能源发电项目，应在其首次核准（备案）时进行明确；已核准（备案）未并网新能源发电项

目，应于6月底前完成核准（备案）变更。

　　对在建或已建成投产新能源发电项目，如需改变储能配置方式或容量，项目单位应及时办

理核准（备案）变更手续。

广东省能源局政府信息公开

索引号：
11440000MB2C86400P/2023-
00189 分类：

发布机构： 广东省能源局 成文日期： 2023-06-07

名称： 广东省能源局关于新能源发电项目配置储能有关事项的通知

文号： 发布日期： 2023-06-07

主题词：

　　三、关于新能源发电项目并网

　　新能源发电项目应在项目首次并网前完成储能电站配置工作，并配合电网公司完成并网调

试和验收；电网公司核实确认新能源发电项目配置储能满足容量要求、与核准（备案）文件一

致、已完成项目工程竣工验收和电力工程质量监督等条件后予以并网，对未按要求配置储能的

新能源发电项目，电网公司原则上不予调度，不收购其电力电量。

广东省能源局

2023年6月7日